衡阳市安全生产委员会办公室

	     衡安办函﹝2021﹞49号

衡阳市安全生产委员会办公室

关于进一步加强部门应急联动处突机制的通知

安委会各成员单位、有关部门：

为进一步加强我市生产安全事故和突发事件应急处置工作，有效整合现有应急救援力量，最大限度发挥部门间应急联动处突效能，确保高质量完成各类应急救援任务，根据《中华人民共和国突发事件应对法》、《衡阳市突发事件总体应急预案》总体要求，结合我市实际，现就有关事项通知如下：

一要提高政治站位。6月17日下午，在国、省安全生产电视电话会议后，市政府随即召开全市安全生产电视电话会议暨三年行动集中攻坚推进会，市委副书记、市长朱健在会上强调，全市上下要深入贯彻落实国、省安全生产会议精神，以实实在在的工作举措，为建党100周年营造安全稳定的社会环境。安委会成员单位及有关部门要进一步提高政治意识，要从近期全国、全省发生的重大安全生产事故和衡阳相关既往事故中吸取深刻教训，聚焦重点领域和薄弱环节，充分认识新形势下应急联动处突工作的重要性，牢固树立“处突工作一盘棋，处突工作无小事”的新理念，严格落实岗位责任制，严明纪律，认真执行应急联动处突工作各项制度规定，着力提高信息报告时效和质量，确保应急联动处突工作高效规范有序。

二要规范信息报告。信息报告应坚持“主题鲜明、要素齐全、条理清楚、逻辑严密、表述规范、言简意赅”的原则。要严格按照湖南省应急管理厅《关于进一步规范应急值班值守和突发事件信息报送工作的通知》（湘应急函〔2020〕44号）文件要求，对发生较大及以上（含涉险事故）事故灾难、自然灾害，以及应急管理部门负责安全监管的危险化学品与烟花爆竹、煤矿与非煤矿山、金属冶炼等工贸行业发生1人及以上死亡、失踪（失联）或2人及以上重伤、3人及以上受伤的突发事件，应第一时间上报（30分钟内电话报告，1个小时内书面报告），特殊情况可越级上报。对可能演化为较大以上突发事件的信息，以及敏感地区、敏感人群、敏感时段、社会舆论广泛关注的热点、焦点情况，要全面、准确掌握并及时报告，提高应急信息收集、研判、应对、处置能力，多措并举强化和规范应急信息报送工作。要严格落实信息报送主体责任，实行属地首报、主管主报、涉事均报的原则，畅通信息获取和报送渠道，简化信息报送程序，提升报送时效，安委会各成员单位、有关部门要充分发挥协调作用，构建部门与部门、部门与企业、企业与企业之间的信息共享互通机制，确保第一时间获取掌握突发事件信息。

三要强化值班值守。根据湖南省应急管理厅《关于进一步规范应急值班值守和突发事件信息报送工作的通知》（湘应急函〔2020〕44号）文件和6月17日朱健市长指示精神，安委会各成员单位、有关部门要健全值班值守模式和备勤制度，严格落实领导带班和在编人员在岗值班制度。节假日带班局领导要在岗带班，要建立健全法定节假日、特别防护期、启动应急响应等重要时段备勤制度。各安委会成员单位、有关部门带班领导、值班和备勤人员须保持24小时通讯联络畅通，确保快速响应、联络高效。

四要健全协调联动机制。安委会各成员单位、有关部门要根据《衡阳市突发事件总体应急预案》的要求，进一步明确各类突发事件的应急管理主管部门、协作部门、参与单位及其职责，确保在处置突发事件时，指挥调度灵活顺畅，协作救援及时到位。一旦发生突发事件，各单位、部门要依照预案规定，立即采取应急响应措施，迅速开展先期处置，并按规定及时报告。

安委会成员单位及有关部门于6月29日前将本单位分管负责人和分管科室负责人及本行业重点企业的分管领导、分管部门负责人的基本信息（见附表）填写后报衡阳市应急管理局指挥中心。安委会各成员单位、相关部门每月要提前3个工作日报送次月、节假日及特护期值班安排表。邮箱：hysyj8869036@163.com,传真：0734-8869059。

[image: image1.png]

衡阳市安全生产委员会办公室

                   2021年6月23日

附件：

衡阳市安委会成员单位及有关部门联系表

	单位名称
	分管领导
	办公电话
	联系电话
	分管科室

负责人
	办公电话
	联系电话
	值班电话
	传 真

      填报人：              联系电话：

                                                            填报单位：
                                        年  月  日